rendum testimonium coganlur inviti.

Dat. Lateran., quinto idus februarii

,

ponlificatus nostri anno secundo.

Dat. die 9 februarii 1218, pontif. anno u.

Nec eos ad ca-

lumniae iura-

mentum com-
pellat et ad te-

stimonium fe-

rendum.

XXI.

Interamnemi cathedrali Ecclesiae , quae

per Romanos Ponti/ices Spoletanae fue-

rat unita, episcopalis dignitas restitui-

tur (i).

SUMMARIUM

Capituli Interamnen. preces ad Innocentium

PP. prò restitutione dignitatis episcopalis.

— Rationes a Spoletano episcopo in con-

trarium prolatae. — Series responsionum

Interamnensium. — Spoletani praescri-

ptioni immemorabili nituntur. — Iteratae

Interamnensium responsiones. — Mortuo

Innocentio, res acta coram Honorio: — Qui

episcopalem dignitatem Interamnensibus

restituit.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis Petro priori, et clericìs Interamnensibus,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ven. fratri nostro Benedicto episcopo

cum quibusdam canonicis Spoletanis, et

tibi, fili prior, cum clericis Sanctae Ma-

(1) Ex Regesi. Vatic. edidit Ughell., Ital. Sac,
tom i, pae. 784.

Capituli Inte-

ramnen. precea

ad Innocentium

PP. prò rcs'.i-
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muone digni- r j ae Interamnen
wlis episcopa- _ , .

Ms. Papae praedecessons nostri praesentia

constitutis, prò eadem Ecclesia supplica-

batur humiliter: et cum cathedralis fuit

ab antiquo, ita quod inter alios gloriosos

martyres Valentinum et Proculura, et

Anastasium confessorem meruit habere

poniifices, non obstante quod aliquanto

tempore propter inopiam langueret pro-

prii pastoris deslitula solatio, restaurare

dignaremur in ipsa episcopalis dignitatis

honorem; quia cum per Dei gratiam, et

populus satis abundet, et adeo ferveat

eius devotio, quod piena manu confe-

renlibus omnibus in communi de com-

petenti dote, ac idoneis aedificiis provi-

detur contra damnum, quod rerum defe-

ctus hactenus intulit, deberet suffragante

iam copia restaurari, sic cessante causa,
RauouesaSpQ-

cesset e ffectus. Sed ad haec obiecta fue-
tetano episcopo .

in oonirariiim runt: primo, longinquitas tempons, quo

An. C. 1318

roluut.
Interamnen. Spoletana possedit Ecclesia

tanquam suam, cuius dicebatur memoria

non exlare; secundo, concessiones quo-

rumdam Romanorum imperatorum, quo-

rum unus comitatum civitatis Interam-

nensis, et alius monasteria et quasdam

ecclesias civitatis eiusdem Spoletanae vi-

debalur Ecclesiae concessisse. Terlio, con-

firmationes quorumdam Romanorum Pon-

tificum, qui concessiones imperatorum,

et specialiler plebis Sanclae Mariae Inter-

amnensis, ut privilegiorum verbis ula-

mur, inter alia Spoletano episcopo con-

servabant. Quarto, quod olim inter Spo-

letanum episcopum, et clericos Ecclesiae

vestrae talis compositio intervenit, ut

nullum ad beneficium, sive partem bene-

ficii reciperent, sine ipsius assensu, et

quod eadem annuatim hospitia duo da-

rent, ut sluderent, ac praedicarent, ut

Interamnenses laici solverent decimas

et mortuaria episcopo Spoletano, et quae

tria , tam in Ecclesiis
,
quam clericis, et

laicis ius episcopale recognosci eidem

tl"l"
Tt

Zl episcopo dicebatur. Ad quae fuit a vobis

ramnensium. responsum. Primo
,
quod si Spoletanus

episcopus Interamnensem Ecclesiam Spo-

letanae subiectam. ab antiquo fuisse, pro-

poneret, praeteriti cursum quantumcum-

que temporis allegaret, quasi obstaculum

praescriptionis opponens, cum res suas

nemo praescribat, et nullorum acquirat

in proprio servitutem: quod si eam te-

nuit commendatami, sicut interdutn Con-

stantius Narniensis fuit episcopus, quia

commendatarius sibi nomine possedit, et

per consequentiam non praescripsit, cum
in talibus, secundum canonicas sanctio-

nes, bona fides, iustus titulus, et conti-

nua possessio requirantur. Secundo, quod

imperialis concessio nihil spiritualis iuris

auferre potuit, vel adferre, cum laicis,

quantumcumque religiosis, disponendi de

rebus ecclesiasticis nulla sit altributa fa-

cultas. Quapropter is, qui loca religiosa

voluisse conferre videlur, nil contulit;

cum regulariter quantum iuris in alium

quis habeat, transferre non possit, et sic

quamvis donationis verba protulerit, effe-

cium conferre nequivit, nec in generali

comitatus donatione, si etiam in tempo-

ralibus tenuisset, cum eo tempore terram

illam per usurpationem contra Ecclesiam

imperium possideret: quod spiritualis

iuris existit, dici debet, quasi cum uni-

versitate tentasse, quoniam nec particu-

lariter, nec cum loto habere potuit id

donator. Tertio, quod per confìrmationes

Romanorum Pontificum generales nihil

videtur adiectum, cum firmum non prae-

cesserit, quod sic potueril confirmari,

quia per eas novum ius non consuevit

acquiri, sed robur adiicitur legitime ac-

quisitis. Unde in privilegiis continebatur

exhibitis clausula consueta, videlicet,

sicut iuste ac canonice possidelis. Quarto,

quod etsi forte praefatis clericis allegala

compositio praeiudicium aliquod potuis-

set adferre, posleris non nocebat, cum
enorme dispendium vacantis Ecclesiae

fuerit atlentalum
, praesertim cum et

quilibet episcopus alius, cui recommen-
data fuisset Ecclesia, potuisset percipere

talia sine praeiudicio libertatis. Pro Spo-
letanis autem fuit propositum, quod si
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tinliir.
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"' I,r.^;haberent necesse recurrere ad praescri-

memor«iiiii ni- ptionis auxilium, nec commendatam, nec

suam fuisse Interamnensem Ecclesiam

allegarent, sed possedisse prò sua, et ab

eo tempore, cuius memoria non extabat,

unde etiam si qui praescribere coeperat

ab initio bonam fidem non liabuerit, po-

tuit postea bona fide possidere successor,

a quo ultra tempus illud effluxit, quod

exigitur ad praescriptionem quadragena-

riam confirmandam ;
praeterea per con-

cessiones imperatorum, et confirmationes

Romanorum Pontificum, si forte ius ple-

num Spoletana Ecclesia non fuisset ade-

pta, titulum tamen probabilem babuit,

ut sic Interamnensem Ecclesiam possi-

dendo prò sua, praescriptionem canoni-

cam bona fide ac iusto titulo consuma-

ret. Caeterum si cathedralis fuerat, non

latuit illos Romanos Pontifices, qui inter

Ecclesias alias Sanctam Mariam Interam-

nensem Ecclesiam per authentica privi-

legia confirmarunt Ecclesiae Spoletanae,

et sic consensu tacito, quinimo facto tali

expresso, eam subiicere videbantur, cum

Illa cui confirrnalur maior haberi consue-

verit confirmata, et consequenter Interam-

nensem Ecclesiam episcopali dignitate

privatam fecerunt, quoniam alias satis

esset ridiculum, ut episcopalis episco-

pali subiecta dicatur, unde non absque

cautela, cum eadem confirmata fuit Ec-

clesia, plebs extilit nominata, quasi nollet

eam fore cathedralem imposterum con-

firmator. -Compositio non allegata supe-

rior , non solum praeteritis, sed etiam

praesentibns et futuris dicebant praeiu-

dicium generasse, cum successores illa-

rum, cum quibus inita fuerat , sic in

emolumenta, sic et in damna successe-

runt, tempore nihilominus tanto silentes,

quod etiam si qua illis contra composi-

tionem eandem actio competere potuisset,

fuit omnino praescritione sublata. His au-

tem sic fides adimi videbalur: est qui—

dem cautum in iure, quod ubi episco-

patus certi •-«unt limites praescribi non

possunt , ne status provinciarum sive

dioecesum confundanlur. Multo ergo mi-

nus episcopalis dignitas praescriplione non

tollitur, ex qua nimia confusio sequere-

tur. Porro Spoletanus nequivit episcopus lt9rsta» In '»-

r ni • •• Tiranenslnm re-

Interamnensem Ecclesiam per praescn- sponsiones.

ptionem huiusmodi pontificali dignitate

privare, cum sua debueritessecontentus, et

alienam possidere, vel quasi possidere ne-

quiverit, ut diceretur unus vel simplex

episcopus duas dignitates episcopales ha-

bere, ac ralione unius maior, et ratione

alterius minor haberi ut novo iure , nec

metropolitanus, nec simplex episcopus

haberetur, nec obviat, ut dicatur non di-

gnitas, sed episcopalis locus praescriptus,

cum nec dignitas propter praedicta, nec

locus dignitati connexus potuit sede va-

cante praescribi. Praeterea cum Interam-

nensis Ecclesia proprio gaudebat pon-

tifice, immediate Romano Pontifici sub-

iacebat, contra quem sola centenaria currit

praescriptio, de qua Spoletanus episcopus

per tempora schismatum, quae aliquando

per 40 annos, et aliquando 10 et 8 du-

rasse noscunlur, idem medio subducan-

tur, prout debent de iure deduci. Docere

non posset, cum tot annorum testes ido-

neos invenire nequiret, et sic compo-
sitio illa non obviat, ut Ecclesiae Ro-
manae praeiudicet, quando de mera iu-

stitia cathedralem ibi restaurel honorem,

et obedire cogantur clerici, qui prò tem-

pore fuerit cathedrato, quoniam si etiam

componentes aliquod praeiudicii ad po-

steros transtulissent, sed vacanti nocere

non poterat, et futuro praeiudicare pastori,

alioquin possent subiecti, cum vellent,iuga

suorum praelatorum excutere, si sic prae-

làtionis electio subiaceret arbitrio subie-

ctorum. Satius, quia prò non dato habe-

tur, quod ab eo datur, qui dandi non

habuit potestatem, et dici non debet iu-

slum possessionis titulum contulisse, qui

possidere nequivit : nullum probabilem

titulum citra spiritualia per concessionem

imperialem Spoletanus episcopus fuit as-

secutus. Haec confert, siforsitan erravit,

quasi iuris ignarus, talia de manu reci-
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piens laicali, cum slultus melioris condi-

lionis esse non debeat, quam peritus.

Per confirmationes quoque Romanorum

Ponlificum novum possessionis titulum

Spoletanus non acquisivit episcopus, cum

ea tantum modo confirmarint, quae iuste

ac canonice possidebat. Porro licei ple-

bem Sanctae Mariae Interamnensis videa-

tur inter alias Ecclesias in suis privi-

legiis confirmasse, non propter hoc se-

quitur, quod de Ecclesia intellexerint

cathedrali, cum non simpliciter Interam-

nensem Ecclesiam dixerint, sed plebem

Sanctae Mariae Interamnensis; et forte

non absque cautela, nec ideo, quod sciebat

catbedralem Interamnen. fuisse, sequitur,

quod sciverint talem hanc esse, quam

plebs simpliciter inter alias vocabat, per

quod plus impetranlis notatur obiectio

,

quam liberalilas confirmantis, cum con-

firmationes huiusmodi suspicione non ca-

reant, ubi nomen supprimitur dignitatis.

Caeterum, si etiam tacitus posset prae-

sumi consensus, non deberet sufficere talis

praesumptio, maxime in manifestae prae-

iudicium liberlatis, quia cum omnis res

per quasrumque causas contrahilur, per

easdem regulariter dissolvilur. In talibus,

quae speciali privilegio Summo sunt Pon-

tifici reservata, sicut in concedendo , sic

et in auferendo expressus desideratur

«ormo inno- assensus. Interim vero, prenominato prae-
'

f l"'à° h^oTìÒ
1
decessore nostro sublato de medio, apud

nos instetistis suppliciter, et supplicastis

instanter, ut iam finem dignaremur dare

negotio. Cum per eumdem non conten-

tioso iudicio, sed cognitione summaria

usque adeo fuit ad ipsius negotit con-

summationem processimi, quod super hoc

demum deliberatum extitit a fratiibus in

communi, nec superfuit aliud, nisi pu-

blicalio volunlatis eiusdem, quae tantum

facto videbatur exposiia, cum idem per

cives Interamnenses Ecclesiae vesirae ad

opus futuri pastoris in domibus, posses-

sionibus, et aliis prò maiori parte fecerit

providere. Nos autem praeter praedicta ,
j

considerantes commodum animarum, quod !
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habitatoribus loci per specialem episco-

pum facilius poterit provenire, atten-

dentes nibilominus, quod tempore nostro

Interamnensis communitas per adiectio-

nem non modicani prò episcopali mensa

piene providit, ne divinae gratiae vide-

amur ingrati, quae ad talem slalum In-

teramnensem reduxit Ecclesiam, ut prò- Qui «piscopa-

prium possit rehabere pastorem, et ne- ,,",**"

cesse non habeat alicui suffragia mendi- »ns reiutuit.

care, in eadem, de communi fratrum no-

strorum Consilio, episcopalis dignitatis

restauramus honorem, statuenles, ut nulli,

nisi Romano Pontifici sit subiecta.

Datum Laterani id. ianuarii, pontifi-

catus nostri anno secundo.

Dat. die 13 ianuarii 1218, pontif. annoH.

XXII.

Sanctorum Confessorum Ponti/icum canoni

adscribitur beatus Willelmus Bituri-

cen. archiepiscopus , cum decreto ut eius

feslivitas a christifidelibus anni» sin-

gulis celebretur (i).

SIMMAFUUM

Exordium. — B. Villhelmus miraculis cla-

rus. — Commissus in partibus processus.

— Ss. catalogo adscribitur.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dllectis

flliis clero et populo Bituricensi, salntem et

apostolicam benedictionem.

Etsi electi dicantur pauci respeclu Etorimm

multitudinis vocatorum, non est tamen

aliquatenus dubitandum, quin ex tanto

fidelium numero eligatur maxima multi-

tudo, nam, et Prophetae conquerenti se

solum esse rehctum, omnibus aliis inte-

remptis. est responsum a Domino: Re-

liqui mihi septem millia virorum, qui

ante Baal genua non curvaverunt (2). Et

beatus Evangelista Ioannes , cum reve-

latuas tsibi Kumemm signatorum ex duo-

(1) Es Fontanile, Cod. Canonir., pag. 49.

(2) Rom. xi, '1 ex ni Reg. xix.
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B Villhelmns

miraculis cla-

rns.

Jomimssus in

partibus pro-

decim tribubus conspexisset, vidit tur-

bano magnani, quae dinumerari non po-

terai, amictam stolis candidis, et tenen-

tem palmam in manibus coram Domino.

Porro iustus et misericors Dominus fi-

deles suos, quos praedestinavit ad vilam,

omnes quidem coronans in patria, quos-

dam eorum secundum altitudinem divi-

tiarum sapientiae, et misericordiae suae,

glorificat et in via, ut frigescentem iam

in pluribus cbaritalis igniculum accendat,

tnirabilium novitate signorum, et pravi-

tatem confundat haereticara, dum ad ca-

tholicorum tumulos faciens miracula pul-

lulare, manifeste demonstral eos habuisse,

dum viverent, fidem rectam. Ipso igitur

piae recordationis Willelmum Bituricen-

sem archiepiscopum, quem in vita non

solum virtutibus, sed etiam signorum

ostensionibus insigniverat, faciente post

obitum crebrioribus miraculis coruscare,

venerabilis frater noster archiepiscopus,

et dilecti filii canonici Bituricenses ipsum

per Apostolicam Sedem adscribi sancto-

rum catalogo instanti devotione ac de-

vota instantia multoties p'etierunt.

Cum autem necessaria maturitate diu

suspensa fuisset petitio eorumdem, eo

quod, cum buiusmodi iudicium divinimi

sit potius, quam bumauum, difficile est

mortalem hominem indicare de ìli is, qui

veste mortalitatis exuli, cum Christocre-

duntur vivere ac regnare; demum ipsis

propter miraculorum frequentiam peti-

tionem praedictam humiliter replicantibus,

nos ne ministerium nostrum divinae di-

gnationi, mirificanti servum suum, sub-

trahere videremur, venerabili fratri nostro

Àntissiodorensi episcopo, et dilectis filiis

Boniradii et Calloviensi abbatibus Cister-

ciensis ordinis dedimus in mandatis , ut

cum opera pietatis in vita, et miraculo-

rum vita post mortem ad hoc quod

quis reputetur sanctus in militanti Ec-

clesia requirantur licet ad sanctitatem

animae opera sola sufficiant in Ecclesia

triumphanti, diligenlissimo inquirerentde

utroque, et quae invenirent fideliter redi-

gentes in scriptu,ea nobis transmiUerent

sub suorum munimine sigillorum; qua-

tenus per eorum relationem instructi, et

in negotio ipso securius, Domino inspi-

rante, procedere valeremus; qui primo

iuxta mandati nostri tenorem , de illius

conversatione, ac vita, ac deinde de mi-

raculis inquisitionem facientes per legi-

timos testes, et omni exceptione maiores,

adstrictos iurandi vinculo diligenter, in-

venerunt, ipsum sanctae conversationis

odorem aliis fiìisse dum viveret, et insi-

gnium miraculorum multitudine post obi-

tum claruisse, quae tum quia vobis nota

sunt, tum quia prò sui multitudine non

possent sub brevitate narrari, praesenti

paginae non duximus inserenda, melius

aestimantes scripturo gloriosam eius hi-

storiam universa relinquere, quam paucis

auctorilatem bullae nostrae appositione

praestando eam reliquis quodam modo
derogare. Ipsius autem miraculis, quae

inquisitores praedicti nobis sub suis si-

gillis inclusa, prout in mandatis recepe-

rant, transmiserunt examinatis per quos

de fratribus nostris penitus et diligenter;

ea demum in pieno consistono fecimus

solemniter recitari, et cum sanctitatem

morum et signorum virtutem ad favorem

petitionis, prò qua praedicti archiepisco-

pus et canonici una cum episcopis et

praeialis Bituricensis provinciae aliisquc

quamplurimis vebementer instabant con-

currere videremus, divinum et humanum
sequuti iudicium, de fratrum nostrorum

Consilio post multam deliberationem ha-

bitam cum eisdem, necnòn archiepiscopis

et episcopis tunc existentibus apud Se-

dem Apostolicam, quos ad consilium no-

strum admisimus, de divina misericordia,

et eiusdem Sancti meritis confidcntes,

ipsum sanctorum catalogo duximus ad- &• catalogo

scribendum, statuentes, ut in die depo-
id,eribUur -

sitionis ipsius eiusdem festivitas devote

a vobis et aliis christifidelibus annis sin-

gulis de caetero celebretur.

Quocirca devotionem vestram mone-
mus in Domino et hortamur, per apo-
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slolica vobis scripta praecipiendo man-

dantes quatenus eiusdem Sancii memo-
riam cum celebritate debita venerantes,

eins apud Deura suffragia humiliter im-

plorelis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

decimo sexto kalendas iunii, pontificalus

nostri anno secundo.

Dal. die 17 maii 1218, ponlif. anno n.

BCLLARICM ROM.VNDM An. C. 1218

teme suae praeslari faciat idoneam cau-

XXIII.

Commissio de Bohemiae rege a censuris

absolvendo, dummodo de damnis Pra-

gensi Ecclesiae ìllatis salisfaciat (1).

SUMMARIUM

Facti series. — Condifcones a rege prae-

standae ut a censuris absolvi possit.

Honorins episcopus servus servornm Dei, vene-

rabili fratri episcopo Ratisbonen., et dilectis

flliis de Ebra, et de Waltsasen. abbatibus Ci-

sterciensis ordinis Herbipollen. et Ratisbonen.

dioecesum, salntem et apostolicam benedictio-

nem.

Charissimus in Christo filius noster

r 3 -t, Mri»! Bohemiae rex illustris suas nobis literas

destinavi! continentes, quod venerabili

fratri nostro Pragen. episcopo paratus

erat de omnibus, super quibus de ipso

et baronibus suis conqueritur
, prò re-

verenda nostra satisfactionem congruam
exhibere, petens, ut aliquem de latere

nostro propter hoc usque Pactaviam cum
ipso episcopo mitteremus. Quia vero

idem episcopus de prudentum virorum
Consilio non duxit laborem huiusmodi

subeundum, donec plenius disquisilum

extiterit, qualem possit satisfactionem ha-

bere de damnis et iniuriis sibi et clero

suo hactenus irrogatis, quamque habere

fw.-. ..
va,eat caut'onem, ne attententur siniilia

rege praestm- in tuturum. INos ipsum regem per nostras

rtXoirpc
U

;-
r°gamus literas

i « liortamur, ut in ma-
j

«ii. nibus vestris praestet, et a nobilibus
'

(1) fex Regest. Vatic.

tionem dimittendi de caetero ipsi episcopo

institutiones, et destitutiones, et iudicia

quaelibet clericorum, ac alia, quae no-

scuntur ad ius pontificalisofficiipertinere.

Ad haec ipsum episcopum et procura-

tores suos restituat in episcopatus sui pos-

sessionem liberam et quietam, et de prò-

ventibus sublractis sibi, ac iis, qui adhae-

serunt eidem, congruam satisfactionem

exhibeat, et a suis faciat subditis exhi-

beri per unum vestrum nobis piene ac

piane rescribens quidquid super restitu-

tione possessionis ipsius episcopatus, ac

satisfactione damnorum, et aliis supra-

dictis duxerit faciendum, ut tam scripto

suo, quam relatione illius e vobis, qui

ad nos venerit hac de causa, facti super

iis omnibus certiores, huiusmodi negotio

dignum finem imponere valeamus. Sane
salntem eiusdem regis zelantes, ipsi con-

sulimus, ut super eo quod clericum

quemdam ad suspendium iudicavil, licei

reiecto, ut dicitur, clericali habitu, cleri-

cali videretur privilegio se privasse, abso-

lutionis recipiat beneficium ad cauthelam.

Quo circa discretioni vestrae per apo-

stolica scripta mandamus, quatenus ipsum

regem ad exhibendam cautionem prae-

dictam, et ad faciendum eam a suis sub-

ditis exhiberi, ac ad restilutionem ipsius

episcopi et alia, quae praemisimus, mo-
nentes prudenter, et eftìcaciter inducentes,

eius super iis literas requiratis ad nos

per vestrum aliquem deferendas, relaxa-

turi sententiam interdicti promulgataci

in regnum si super restitutione ipsius

episcopi, et aliis fecerit, quae hortamur,

et impensuri eidem si voluerit, ut prae-

dictum est, absolutionis beneficium ad

cauthelam prò suspensione clerici memo-
rali. Quod si non omnes iis exequendis
potueritis interesse, tu, frater episcope,

cum eorum altero nihilominus exequaris.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
ictibus maii, pontificatus nostri anno se-

cundo.

Dat. die 15 maii 1218, pontif. anno u.
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Tenor Inno-

ceiilu PP. pri-

vi te gii.

XXIV.

Confinnatio ìnfeudationis eomilatus Mel-

gorii, seu Monlìs Ferrarteli sub annuo

censu viginli marcharum argenti fa-

vore Ecclesiae Magalonen. (1).

SUMMARIUM

Tenor Innocentìi PP. privilegii. — Illud con-

firmat Pontifex cum solitis clausulis.

Honorìns episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri episcopo Magalonen., salutem et

apostolicam benedictionem.

In regesto Censuali felicis recordationis

Innocentii Papae praedecessoris nostri

contineri perspeximus in hunc modum:

Innocentius episcopus servus servorum

Dei, venerabili fratri episcopo Magalonen.

salutem et apostolicam benedictionem.

Apostolicae Sedis benignitas provide pen-

sans merita singulorum iis etc. (prout in

fnnocentio III, constit. num. CIV^ pag.

397).

Nos igitur tuis iustis precibus incli-

nati, quod per eumdem praedecessorem
11141 A UIILI1CA * . _ *

curasoiuisciau- nostrum tactum est in nac parte ratum

habenles, illud auctoritate apostolica con-

firmamus, et praesentis scripti patrocinio

communimus. Nulli ergo omnino homi-

num liceat hanc paginam nostrae con-

firmationis infriogere, vel ei ausu teme-

rario contrai re. Si quis autem hoc atten-

tare praesumpserit indignationem omni-

potentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

septimo kalendas iunii, pontificatus no-

stri anno secundo.

Dat. die 26 maii 1218, pontif. anno n.

HONOR1CS HI PP.

Honorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopo Lunden., et

episcopo Roscilden., ac dilecto Alio abbati dà

Hervado Gistercien. ordinis, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

343 An.C. 1218

Eiordium.

Illud conBr-

mal Ponlifei

iuliS.

XXV.

Commissio inquisitionis super vita

et miraculis beati Willelmi abbatis (2).

SUMMARIUM

Exordium. — B. Villelmus virtutibus et mi-

raculis clarus. — Commissio inquirendi de

vita et miraculis eiusdem.

(1) Ex Regest. Vatic. (2) Ibidem.

Licet angelus, Sathanae se quandoque

in lucis angelum transfiguret, et plerique,

impietatem suam velantes sub veliere

pietatis, tamquam parietes dealbati, per

falsam religionis speciem, quam prae-

tendunt, ignominiose nomen sibi sancti-

tatis usurpent, et fallenles opinionem ho-

minum, et se ipsos, Deum, qui non irri-

detur, non fallant, sed iusto eius iudicio

relinquantur; isque, qui novit solus abs-

condita lenebrarum, huiusmodi perver-

sorum malitiam ab eorum fruclibus esse

docueril cognoscendam; ut tamen inter

lepram et lepram melius distinguamus,

et quae munda fuerint et immunda

sciamus discernere separando pretiosum

a vili, solet Dominus vilam sanclam eo-

rum, qui seminaverunt in lacrymis, id

quod metunt in benedictionibus abun-

danter plerumque miraculis con finn a re

signisque sequentibus indicare, quod eis

splendorem prò meritis dederit sempi-

ternum. Hac iqitur ratione cum tu, frater B - vuieimui

... ° . • .. virtutibusetmi-

archiepiscope, nobis saepius intimasses, raeuiu ciarm.

quam pie, sobrie, atque iuste felicis re-

cordationis Willelmus ahbas de Paraclito

vixerit in hoc mundo, quantaque san-

ctorum suorum mirabilis splendor Deus,

ne qui forsitan propler eos qui habenles

faciem euntis in Hierusalem,in dissimi-

liiudinis regionem, prout supra diximus,

abeunt, scandalizarentur, in ipso operetur

miracula, per eumdem languorem mul-

torum relegando languentium, qui de-

vote auxilium eius implorant , nobisque

devotissime supplicasses, ut et canoni-

zaremus eumdem, et sanctorum catha-

logo annumerari faceremus, tanto malu-

riori Consilio circa ea censuimus proce-*

dendum, quanto in bis cilius, quam in

aliis mole carnis gravatus humanae con-

siderationis intuitus potest falli. Quapro-
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commiHio in- pier prudentiae vestrae, de qua fiduciam
quireudl de Tila • .

'
,

..

et miracuii» gerimus pleniorem, per apostolica scripta
eusdcm mandamus, quatenus inquiralis lam de

vita ipsius abbatis, quam de miraculis

supradictis diligentius verilatem, et quod

super his inveneritis sub sigillis veslris

nobis remittalis inclusum, ut praeeunte

divina gratia, et sequente, statuaraus ex-

inde quod fuerit statuendum.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum

quinto kalendas iunii, ponlificatus nostri

anno secundo.

Dat. die 28 maii 1218, pontif. anno n.

XXVI.

Demandatur inquisilio super vita et mi-

raculis Ioannis Eremitae prioris con-

rentus S. Mariae de Gualdo (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Commissionis caussae. — Man-

dat ut de vita et miraculis Ioannis Ere-

mitae inquirant.

Honorius episcopus servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus Dragonarien. et Lutherin.

episcopis ac dilecto Alio priori Sancti Fortu-

nati Beneventan. dioecesis, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Ineffabilis Sapienlia Deitatis nosse

L^tjium. tempora, vel momenta in sua retinens

poteslate, temporalium etiam habet sola

perfectam notitiam actionum, quae quo
fiant animo non ignorans, opera, quan-
tumcumque videantur hominibus grata

,

reprobai nisi ea vivifìcet piae operationis

affeclus. Sicut etenim angelus Satanae

se quandoque in lucis angelum transfi-

gurat, sic pleriqne impietatem suam ve-

lantes sub veliere pielatis tamquam pa-

rietes dealbati per falsam religionis spe-

ciem, quam praetendunt, ignominiose

nomen sibi sanctitatis usurpant , et fal-

lente» opiniones hominum, et seipsos

,

Deum, qui non irridetur, non fallimi, sed

iuslo eius iudicio relinquunlur. Licei igi-

(1) Ex Rrgest. Vatic.

BULI.ABIPM ROMASUM An. C. 1218

(ur is qui solus novit abscondita tene-

brarum, huiusmodi perversorum malitiam

ab eorum fructibus esse docuerit cogno-

scendam, ut tamen inter lepram et le-

pram melius distinguamus, et quae munda
fuerint vel immunda sciamus discernere

separando pretiosum a vili, soletDominus

vilam sanctam eorum, qui seminaverunt

in lacrymis, id quod melunt in benedi-

ctionibus abundanter plerumque mira-

culis confirmare, signisque sequentibus

indicare, quod eis splendorem -pro me-
ntis dederit sempiternum. Hac igitur ra-

tione, cum nobis dilecti filii prior, et con- Cunimissiomi

ventus Sanctae Mariae de Gualdo fide-
caussae

liter relulissent, quam pie, sobrie, atque

iuste felicis recordationis Ioannes Eremita

prioris eiusdem praedecessor vixerit in

hoc mumlo, quantaque sanctorum suo-

rum mirabilis splendor Deus, ne qui

forsitan propler eos, qui habentes faciem

eundi in Hierusalem, in dissimilitudinis

regionem, prout supra diximus, abeunt,

scandalizareotur, in ipso operetur mira-
cula, per eundem suscitando morluos, et

languorem quorumlibet relegando lan-

guentium, qui devote auxilium eius im-

plorant, nobisque devotissime suppli-

cassent , ut et canonizaremus eumdem
,

et sanctorum cathalogo annumerari face-

remus, tanto maluriori Consilio circa ea

censuimus procedendum, quanto in iis

citius, quam in aliis mole carnis gravatus

humanae considerationis intuitus potest

falli. Quapropter prudentiae vestrae, de ^"^i "' i»

qua fiduciam gerimus pleniorem, per '",-,
e

'io^
apostolica scripta mandamus, quatenu; eremilaei"'ul"

inquiralis tam de vita ipsius Eremitae ,

"""'

quam de miraculis supradictis diligentiu-;

veritatem, et quod super iis inveneritis

sub sigillis vestris nobis remittalis in-

clusum, ut praeeunte divina gratia et se-

quente, statuamus exinde quod fuerit sta-

tuendum.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum,
tertio nonas iunii, pontificatus nostri an.

secundo.

Dat. die 3 iunii 1218, pontif. anno li.
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XXVII.

Exhortatio ad Mediolanenses omnes , ut

contro Pisano* quosdam Sardiniae oc-

cupatom, quae iuris Apostolìcae Sedis

exislil, assurgant, curri indulgentiarum

elargilione (1).

SUMMAR1UM

345 An. C. 1218

Laussaa

cretl.

Caussae decreti. — Hortatur Mediolanenses

ut repellant Pisanos Sardiniam violientia

invadentes, et iura S. A. defendant.

Honorias episoopus servus servorum Dei, dileotis

filiis universis christifldelibus per Mediola-

nensem provinciam constitntis, salutem et

apostolicam benedictlonem.

Cum Ecclesiarum omnium iura ex in-

<••- iuncto nobis officio defeudere teneamur,

graves et intolerabiles Ecclésiae Romanae

iniurias dissimulare salva conscientia non

valemus. Hinc est quod ad veslram co-

gimur perferre notitiam, quod Ubaldns

et Lambertus frater eius, cives Pisani,

cum quibusdam complicibus suis terram

Sardiniae, quae iuris et proprietatis Apo-

stolicae Sedis existit, Dei timore post-

posito, invadentes, partem occupaverunt

ipsius, et ad aliami occupandam anhelant

in gravem Ecclésiae Romanae miuriam

et contem|>ium; nec eos ab iniquiiale

huiiisinodialiquatenus revocare poluimus,

licet mullis monitionibus benigne insti-

terimusapud eos, unde ipsorum exigente

contumacia, in eos et fautore» eorum

coacti •umus excommunicationis sen-

tenliam promulgare. Monemus igitur uni—

Horiatur Me- versitatem veslram, et obsecramus in Do-

rtpeS"ìk- mino per apostolica vobis scripta man-
nò» sardiniam

dantes et iniunsentes in vestrorum re-
tlolenlia Inva- *> D
dcmei, et iura medium peccatorum, quatenus nomanae
s Aderend*nl

' Ecclésiae mairi vestrae in hac sua causa

propria sicut devotionis filii viriliter assi-

stenles, dileclo filio nobili viro Mariano

iudici Turriiano, qui cum aliis, quos ad

eius excitamus auxilium, magnifice seac-

cingit ad praediclorum excommunicato-

rum violenliam repellendam, bellatorum

succursum in istanti martio terras mu-

talis, ut defendentes iura beati Pelri

regni coelorum clavigeri, eum in di-

stricto iudicio invenire propitium merito

debeatis. Nos autem de Dei misericordia,

et beaiorum Pelri et Pauli apostolorum

eius auctoritale confisi, omnibus qui

cum devotione ad praeiatam Ecclésiae

terram defendendam accesserini, quartam

partem de iniunclis sibi poeniteutiis re-

laxamus.

Daium Laterani quarto idus novembris,

pontificatus nostri anno terlio.

Dat. die 10 novembris 1218, ponlif. anno n.

(1) Ex Regest. Vatic.

Bull. Rom. Voi. III. il

XXVIII.

Confimùlio privilegiorwm

regni Scoliae (1).

SUMMAMUM

Exordium. — Scoticana Ecclesia Romafiae

specialis filia. — Ecclesiae ei subiectas.

— Privilegia ei confirmala. — Clausulae.

Honorias episcopus servus servorum Del, charis"

sitno in Christo filio Alexandro illustri Soo-

torum regi eiusque successoribus in perpe-

tuum, salutem et apostolicam bonolictlonem.

Cum universi fideles apud Sedem Apo-

stolicam patrocinimi) iuvenire debeant

et favorem; illos tamen specialius con-

venit eius proleclionis munimine confo-

veri, quorum fidem ac devolionem ìl

pluribus est experla, ut ad ipsius dile-

dionis fervorem tanto amplili» provo-

centur, et eius reverentiae devoliori affe-

ctione subdanlur, quanto benevolentiae

ipsius, et graiiae pignus se novenni cer

tius assequtos.

Ea propler, charissime in Christo fili,

reverentiam ac devotionem, quam ad

Romanam Ecclesiam a longis retro tem-

poribus te ac praedecessores tuo» ha—

buisse cognovimus allendenles, praesentis

scnpti pagina ad esemplar felici» recor-

(1) Ex Rpjest. Vatic.

Eiordlux.

Scolleana Ec-
clesia Romanae
specialis lllìa.
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dationis Coeleslini et Innocentii praede-
]
Sanctae Romanae Ecclesiae vice-cancel-

An. C. 1218

Tcolesiae

Éiiljiect'ie.

Pi ivilegia

conurniLtta.

Cbusulae.

cessorum nostrorum Romanorum Ponti

ficum dislrictius inhibemus, ut cum Sco-

ticana Ecclesia Sedi Apostolicae sicut filia

e: specialis nullo medio sit subiecta, in qua

hae sedes episcopales esse noscuntur, Ec-

clesia videlicet Sancii Andrea? Dumble-

nen., Ecclesia Glascuen. , Dunkelden.,

Brecinen., Ecclesia Aberden., Ecclesia

Mureven., Ecclesia Rosen. et Ecclesia

Katen., nemini liceat nisi Romano Pon-
tifici, vel legato ab ipsius lalere desti-

nato in regnum Scotiae interdicti vel

excommunicationis sententiam promul-

gare, et si promulgata fuerit, decernimus

«non valere. Adiicimus etiam, ut nulli de

caetero, qui de Scotiae regno non fuerit,

nisi quem Apostolica Sedes propter hoc

de corpore suo specialiter destinaverit,

licitum sit in eo legalionis officium exer-

cere. Prohibemus autem, ut còntroversiae,

quae fuerint in regno ipso de possessio-

nibus eius exortae, ad examen extra re-

gnum positorum iudicum non trahantur,

nisi ad Romanam fuerit Ecclesiam ap-

pellatum. Si qua vero scripta contra hu-

ius liberlatis statutum apparuerint impe-

trala, vel imposterum istius concessionis

mentione non habita conligeril impetrari,

nullum tibi, tuisve successoribus, vel ipsi

regno circa huius praerogalivae concessio-

nem praeiudicium generetur. Praelerea li-

bertates et immunitates lam tibi, quam re-

gno tuo, et Ecclesiis in eodem regno con-

stitutis ab Ecclesia Romana concessas et

hactenus observatas ratas habemus, eteas

fuluris temporibus illibatas manere san-

cimus. Salva tamen Sedis Apostolicae

anctorilate.

Nulli ergo omnino hominum liceat

banc paginam nostrae concessionis, pro-

hibilionis et conCrmationis infringere

,

vel ei ausu temerario coniraire. Si quis

autem lioc attentare praesumpserit, iiìdi-

gnationem ornnipotentis Dei, ac beatorum
Peln et Pauli aposlolorum eius se no-
verit incursurnm.

Datum Laterani per manum Raynerii

larii, undecimokalendas decembris, indi-

elione septima, incarnalionis dominicae

anno millesimoducentesimo decimo octavo,

pontificatus vero domini Honorii Papae

tertii anno tertio.

Dat. die 21 novembris 1218, pontif. anno n.

XXIX.

Confirmatlo inslituii, ac regularum hospi-

talis Noviomensis a Stephano episcopo

huiusce civitatis nuper eredi (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Episcopus Noviomensis regulas

a se construclo dat hospitali, quas con-

firmat Pontifex. — Clausulae.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis rectori, et fratribus huspitalis Novio»

mensis, salntem et apostolicam benedictio*

nem.

Eiordii

Episcopus ÌSu-

omensia re-

as a se coq-

Iustis petentium desideriis dignum est

nos facilem praebere consensum, et vota,

quae a rationis tramite non discordane
affectu prosequente compiere. Sane autem
cum referentibus vobis didicimus Ve-
nerabilis frater noster Stepbanus Novio-
mensis episcopus, datis in hospitali veslro^ _

de approbatis religionibus, ordine, ac elruct0 iA h °-

regula super numero fratrum hospitalis cSnòrmat vlt

ipsius, el modo recipiendi eos, et aliis,
ufM -

quae regularem sapiunt honeslatem, certa

et salubria ibidem ediderit instituta. Nos
autem vestris iustis postulationibus grato

concurrentes assensu, statuta huìusmodi
sicut ab eodem episcopo provide et sa-

lubriler facta sunt, et ipsius litteris dicitur

contineri, auctoritate apostolica confirma-

mus, et praesentis scripli patrocinio com-
m u ni n>, us.

Nulli ergo omnium hominum liceat

hanc paginam nostrae confirmationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

(1) Ex Dacherii Spicilegi tom. m.

Claasula».
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Fx*.r<".um

psérit, indignationem omnipotentis Dei

et beatorum Petri et Pauli apostolorura

eius se noverit incursurum.

Datum Laterani quarto idus decembris,

pontificalus nostri anno tertio.

Dat. die 40 decembris 1218, pontif. anno hi.

XXX.

Quod privilegia et indulto, Cisterciensi or-

dini hactenus a Sede Apostolica concessa,

salva generalis Concilii moderatone, in

viridi habeanlur observantia (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Causa edendae huius consti-

tutionis. — De observandis privilegiis Ci-

sterciensibus a Sede Apostolica concessis.

Honorios episcopus servus servornm Dei, vene-

rabilibns fratribus archiepiscopis, episcopis,

et dilectis flliis aliis Ecclesiarum praelatis,

ad quos literae istae pervenerint, salutem et

apostolicam benedictionem.

Benefaciens Dominus bonis et rectis

corde dilectos filios fratres Cistercien. or-

dinis in via mandatorum ipsius inoffense

currentes, tamquam popnlum acceptabi-

lem sibi numero et merito ampliavi!,

eisque de rore coeli et terrae pinguedine

benedicens dilatavi! locum teniorii eiusdem

ordinis, et pelles tabernaculorum eius

extendit: sedquod dolentes réferimus, in

via hac, qua ambulant superbi contra eos

laqueos extendentes, imo velut torrentes

iniquilatis irruentes in eos ipsos, bonis

suis, quae soli Deo sunt dicala, non so-

lum nequiter defraudare, cum fìlli huius

saeculi prudentiores filiis lucis in gene-

ratione sua sint; veruni etiam iniquitate

potentes violenler spoliare nituntur, et

can»a edendao
qU0(j gravius est, nonnulli de iis,qui eos

,.!.. ««.ili*-

^e|)uerant iu Chrisli viscenbus charius

amplexari, et favorabilius confovere, ipsos

immaniu8 persequentes, privilegia, quae

ipsis a Sede Apostolica suis exigentibus

(1) Ex Kegest. Vatic.

huius

tioi

meritis sunt indulta, gestiunt penitus

enervare, dicendo illa fùisse omnino in

concilio generali revocala, vel alias in-

tellectum privilegiorum ipsorum ita ma-
ligna interpretatione ad libitum perver-

tendo; quod nisi os iniqua loquenlium

obstrualur, nil restet quin praedicti fratres

privilegiorum suorum pene penitus fructu

frustrentur, per quod illi non tam eisdem

fralribus, quam nobis iniuriari probantur,

dum contra Sedis Aposfolicae indulgen-

lias memoratas fratres lemere perturbare

praesumunt, molientes contra nostrae

plenitudinem potestatis dum indulla no-

stra irreverenter impugnant. Nos igitur,

qui praedictos fratres speciali praerogativa

dilectionis et gratiae amplexamur, utpote

qui iugiter offèrentes Domino suorum vi-

tulos labiorum, non solum nobis, sed

etiam universali Ecclesiae piis intercessio-

nibus incomparabiliter suffragantur, nolen-

les buiusmodi vexationibuseorumsabbathi

amaricari quietem, quos potius teDemur

omnimodis consolari; universitatem ve- pe observan-

slram monemus, et hortamur aliente, ac cìsterclén'tbu»

perapostolica scripta praecipiendo manda- f
Scd0 a p osi°-11 ! <• 'io concessis.

mus, quatenus supradictos fratres , ob

revereniiam divinanti et noslram, habentes

in visceribus charitatis, eis privilegia et

indulgentias Apostolicae Sedis eisdem

concessas inviolabililer conservetis et fa-

ciatis ab aliis conservari. Salva modera-
tone concilii generalis, videlicet, ut de

alienis lerris a tempore praedicti concilii

acquisitiset de caetero acquirendis exsol-

vant decimas Ecclesiis, quibus ratione

praediorum antea solvebantur, nisi aliter

cum eis duxerit componendum. Alias

quoque praedictos fratres ab incur6ibus

malignorum taliter defendatis, quod de-

fedsores iustitiae ac pietatis probemini

amatores, Deumque vobis propitium, et

nos reddalis exinde favorabiles et beni-

gnos.

Datum Laterani, secundo kalendas ia-

nuarii, pontificalus nostri anno tertio.

Dat. die 31 decembris 1218, pontif. anno m.
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XXXI.

Confirmatur donalio a populo Interamnensì

faela suae Ecclesiae (1).

SUMMAR1UM

Bona huic Ecclesiae ab Interamnensibus

duta, confirmat eidem. — Instrumentum

donationis. — Clausulae.

UoEorius episcopns servns servornm Dei, vene-

rabili fratri nostro Raynerio Interamnensi

episcopo, salutem et apostolicam benedictio-

nem

luslis petenti urti desideriis dignum est

nos facilem praebere consensum, et vola,

quae a ralionis tramite non discordane

effectu consequenle compiere. Eapropter,

ven. in Christo fraler episcope, tuis iuslis

poBlulationibus grato concurreniesasseosu,

concessiones, reddilus, iura et omnia,

quae Interamnensis communitas episco-

paiui assignavit in dotem, sicut ea omnia

iuste possides, et quiete, et instrumento
Boni haie Ec-

j ni) e confecto plenius continelur, libi, ac
eìeeiae ab In- •!_ • . ••

leramnensibns successonnus tuis auclonlate apostolica

eWem
eo"'ìrm81 confirmamus, et praesenlis scripti patro-

cinio communimus: ad rei aulem eviden-

tiam pleniorem, tenorem ipsius insirumenti

praesentibus de verbo ad verbum fecimus

annotari, qui talis est:

In Dei nomine, anno Domini jmccxvih,
ineirnmeniom

iem p0re domini Honorii Pupae III, indi-

elione sesta, mense febrnarn.Hoc namque
tempore nos Pelrus Capitonus potcslas,

et lacobus Petri camerarius cum Consilio,

consensu et auctoritate consiliariorum

civilalis Interamnensis, non vi, nec dolo

ducti, sed nostra bona, propria ac spon-

tanea volunlate, praesenle magistro Graiia

espellano domini Papae, primo ad ordi-

nandum dolem episcopalus Interamnensis,

et secundo ad incathedrandum. ipsum do-

minum episcopum, et assignandum eidem

domino episcopo possessiones, et reddi-

tns, et iura episcopalui concessa a domino
Papa Honorio destinato, et verbum inde

(1) Ex Regest. edidit Ughell., Ital. Sac, tora.i.

conciono ad populum proponente, et pò*

pillo universo reclamante et assentinole

prò nobis et successoribua nosteis, et

communantia, et populo Interamnensi,

damus, donamus, tradimus, concedimus,

alque largimur Ecclesiae Interamnae ad

opus episcopalus, et vobis domino Ray-

nerio episcopo Interamnae, et per vos, et

vestris successoribus in eadem Ecclesia

in perpetuum in dotem omnia infrascri-

pta tenimenta et possessiones terrarum.

vinearum, canapinarum et iardini, sicut

suis finibus clauduntar, videlicet lotum

tenimenlum canapinarum, quae habent

hos fines: a primo palalium, et palatium,

et via, quae vadit ad portam... a secundo

murus civilalis; a terlio forma, a quarto

terra et vinea canonicae, et istae posses-

siones consislunt infra muruin, et extra

murum civilalis, et lotum iardinum, quod
est infra palatium, ita quod nulla domus
circa palatium habeat exitum, vel prospe-

ctum de intra in ipsum iardinum, exce-

plo quod domus et cryptae Guidonis

Thebalduccii habeant hoslia et fenestras,

sicut modo habent, salvo quod ipse Guido

faciat a via iardini versus domus et cry-

ptas suas murum fieri ila altum usque

ad feneslram ipsius domus altiorem, quae

modo ibi est, ita quod non fiat in prae-

nominato iardino prospectus, et lotum

tenimentum, quod insistit extra fonnam,

et liabet suos fines, a primo formam, a

secundo Arderado, secundum quod recte

vadit iter a forma per illud, quod fuit

Arde radi usque in viarn, a terlio via

publica, a quarto filii Oderisii, per quod
vadit via, qua itur ad poti lem SanciiJuV-
tini, et totum tenimentum positum in

vocabulo Sancti Martini, et liabet fines,

a primo, secundo et tertio via,, a quarto

Pelrus Raynutii, et Ioannes Iordani,, et

totum tenimentum terrae positae in vo-

cabulo Canneti, vel Crucis Sancti Fortu-

nali, et habet suos fines, a primo fortma,

sive fossatum, a secundo via, quae vadit

ad Collem Lunae, a terlio Thomaso Mat-
tliaei, et Ioannes Berardulii Bai, et An-
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gelus de Maclatu, et filia de Scrofono, et

Assale, et Raynulius de Benencasa, et

limes Cannili, et Sinibaldus Malthaei,

sicut recte déscendit a limile inferiori

per illud, quod fuit dicti Sinibaldi, et

filii Laurentii, et Carboncellus, el Thomas
de Ductalevo, et iìlia de Benencasa de

Pagano usque in viam Canneli, a quarto

via Canneti, et Bai de Benencasa, el Paulus

in Golano, siculi recte venit inferius per

illud, quod fuit ipsius Pauli, et filii Padei

Ioannis Camello, et terra Sancii Pelri

Licon., et Baii Rinaldi, et filius Nicolae

de Cassa, el Paulus Baii, usque in prae-

nominalum fossattim, sive formano, per

quém campum labitur forma de foris, et

quirique cannas ad iustam mensuram, qua

mensuratur circa ecclesiali! Sancii Fortu-

nali, undique, et tolum tenimentum vi-

nearum el terrae quod est positum in

vocabulo Sancii Savini, et Dolii, et habet

fines a primo el a secundo et a lertio

via, a quarto Falco Bonaelìdae, el filii

Tallacozzi, el Bolletta, et totum spalium

lerrae positae ibidem ab alia parte, vide-

licet, quae fuit Malthaei Gottifredi, el

habet hos fines, a primo el secundo via,

a lerlio, filii de Franco Ghislerii, et a

quarto, diclns Gottifredus, reservato iure

eundi et redeundi cum suis necessariis

ad Goltifredum el filios per diclam ter-

ram sine malitia, et eorum haeredes, et

totum tenimentum vinearum et terrae

positae ad Sanctam Mariam de Rocca,

et babel suos fines a primo et a secundo,

via, a terlio, possessio Sancii Nicolai foris

portam, et Donadeus Berardi, a quarto,

filii Ioannis Berardi sicut recte venit in-

ferius in viam per illud, quod fuit filio-

rum Ioannis Berardi, et aiiud petium

terrae positum ibidem, et habet fines a

primo, via, a secundo, terlio, et quarto,

terra praedictae Ecclesiae, et nucem de

Calcaia, cum lerra sibi subiacente, et

totum tenimentum terrae positum in flu-

miue, et habel hos fines,. a primo Paulus

Falconus, a secundo forma, a lerlio pos-

sessio canonie, a quarto fossalellum, infra

349 An. C

quos fines, et in iam ditìtis vdcdbubs

damus, donamus, tradimus aiqué latrgr-

mur vobis domino Raynerio episcopo Itf-

leramnensi supradieto, et véslris suedeà-

soribus, et ipsius Ecclesiae ItiWrantriàe

memoratae in perpetuum in dolem omnia

suprascripta tenimenla et possessione?

terrarum, vinearum, canapinarum el iar-

dini cum introitibus, exilibus et omnibus

usibus et ulililalibus suis, et cum omni-

bus infra se, voi super se habentibus et

habendis ad habendum, tenendunl, possi-

dendum, et quidquid vobis et veslris

successoribus deinceps placuerit facien-

dum; item damus, simililér donamus,

concedimus, atqne largimur vobis do-

mino Raynerio episcopo Interamnae, et

vestris successori bus in perpetuum in

dotem omnes redditus subnolatos, el

iura per subscripta capitula declama

,

scilicet , de qualibet sarcina lignorum

ad ignem, quae intrabit in civitate Inter-

amnae, recipiat episcopus vel eius nun-

cius ad voluntalem suam. Item quicum-

que est, vel erii vendilor piscium publi-

ce in civitate Inleramnae, vel in eius

burgis, in qualibet hebdomada dabit unum
piscem episcopo, non maiorem, nec mi-
norem, sed mediocrem. Item de quolibei

clibano civitalis, vel burgi, qui est, vel

erit, et bis qui sunt inter Mormam el

flumen, habeat episcopus quolibei saba-

tho unum panem boni frumenti de his.

quos habueril clibanarius prò fornatico.

Ilem quicumque est, vel erit macellarius,

in vigilia Nativitatis Domini dabit unam
spallam porciuam et integram cum cute

episcopo Interamnensi. Item quicumque
est, vel erit, qui habeat molendinum ad

partem, vel coplumum, dabit in féstivitate

Sanctae Mariae augusti unum rasérium

annonae episcopo Interamnensi' ad rasé-

rium communitatis nostrae, cum quo' pu-

blice venditur et eriiitur. Item si doininus

molendini relinuerit molendinum, ita

quod non det aliis ad partem, vel cbptu-

mum
5

similiter solvat unum rasérium

annonae episcopo Interamnae praeìlicto

121(1

An. C. 1219 550 BUIZARICM

tempore. Item quicumque est, vel eril

ferrarius qui habeat focinam, dabit unum
par de ferriis cum clavis episcopo Inter-

amnae ad volunlatem episcopi omni anno,

exceptis quatuor de ferrariis si maluerit

episcopus, qui dabunt ei quatuor cultel-

los, inter omnes quatuor. Item quicumque

est, vel erit pandarius ìanae, dabit epi-

scopo annuatim mediani libram cerae in

vigilia Nativitatis Domini. Item quicum-

que est vel erit mercator, qui vendat res

suas ad pondus librae, dabit annuatim

episcopo quartam pattern piperis in vigilia

Nativilatis Domini. Item quicumque est,

vel erit calsolarius, dabit annuatim epi-

scopo unum par sutellaium (i) ad sen-

sum episcopi. Item quicumque est, vel

erit magister lapidum, vel lignorum, da-

bit episcopo singulis annis unam operam

sine fraude ad voluntatem episcopi, et

cum espensis episcopi, videlicet come-
stionis. Item de quolibet bove vel vacca ad

arandum habeat episcopus in vigilia Om-
nium Sanclorum duodecim Lucenses (2).

Item quicumque erit texlor, \el texlrix

onaparii in civitale vel burgis solvat

annuatim in vigilia Omnium Sanctorum

domino episcopo, qui prò tempore erit,

mediam libram piperis, salvo quod si

l'Iures essenl textores vel textrices si-

niiles in una domo et in una familia,

non solvat nisi unus eorum. Item qui-

cumque est, vel erit pelliparius (3), det,

et solvat omni anno in vigilia Omnium
Sanctorum domino episcopo mediani li-

bram cerae. Item de omnibus acceptis,

sive intratis, quae communitas Inter-

amnensis habebit, teneatur communitas
dare domino episcopo decimam, quam
decimam camerarius, qui prò tempore
erit, solvere teneatur, excepto quod de

collec'is, quae universaliter per civitatem

colligent, et de condemnatis et condem-
nandis ad murum civitalis faciendum non

(1) Sulella, a subtel, qnae vox Prisciano, 1. 5,
imam partem pedis signiBcat , calceamenti genus
est. (2) Lncensis, monetae species, sic dieta ab
Italiae urbe Luca. (3) Pelliparius latìnis pelilo,
qui pelles parat ac vendit.

ROMANUM

fuit permissa decima; et quicumque su-

prascripta non observaverit, requisitus te-

neatur solvere poenam dupli, et poena

soluta, nihilominus persolval. Item consti-

tuimus et ordinamus, quod episcopus

non constringatur aliquo bando de ven-

dendo, vel extrahendo biada, vel vino,

vel quidquid de fructibus terrae voluerit

intra in civilate. vel extra, prout sibi

placuerit. Item constituimus et ordina-

mus, quod episcopus et canonici non te-

neantur solvere salarium prò causis, quas

habuerint in curia Interamnensi rerum

canonicatus et episcopatus. Item consti-

tuimus et ordinamus quod nulli excom-
municato ab episcopo , et denunciato

iustitia fiat in curia communitalis Inte-

amnaej, nisi prius satisfecerit, et haec

capitula constituimus et volumus per nos,

nostrosque successores, et per populum
Inleramnensem firma et rata perpetuo

teneri. Item constituimus et ordinamus,

quod de omnibus expensis, quas fecerit

episcopus in causis extra civitatem prò

retinendo et recuperando episeopatu et

iura ipsius episcopatus cum hominibus
qui non sunt cives Interamnae, commu-
nitas ipsa teneatur Tacere expeosas pio

lertia parte, et hoc usque ad decem annos,

quia haec omnia suprascripla sunt ob

reverentiam sanclae Ecclesiae, et vestram

vestrorumque sticcessorum, nostra mera,

bona, propria ac spontanea voluntate

nobis placidi dare, tradere et constituere

ac ordinare. Insuper promittimus et obli-

gamus nos, nostrosque successores in hoc
officio extituros, et populum Interamnen
sem vobis domino Raynerio episcopo In

teramnae, et vestris successoribus prae-

sente magistro Gratia capellano domini
Papae supradicto, verbum in concione
super praedictis, et aliis ad populum prò
ponente, et unanimiter populo consen-
tiente liane chartam et dationem dotis

omnium praedictarum rerum, possessio-

num , reddituum ac statutorum semper
in perpetuum firmam tenere, et contra

nullo modo venire. Quod quidem si hanc

An. G. 1219
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tLuialae.

charlam, et ea quae supra dieta sunt,

rum pere, vel falsare, aut in aiiquo im-

mutare voluerimus, aut si haec praedi-

cta in curia, vel extra curiam litigando,

aut alias molestando venire lentaverimus,

vel si res praedictas quandocumque et

ubicumque necesse fuerit, ab omni ho—
mine, iure, et etiam per vim non defen-

derimus, quia noluerimus, aut non po-

tuerimus, componemus ipsas res, quae

evincerentur in duplum nomine coenae,

et poena soluta, haec charta, et omnia

supradicta nibilominus firma semper, et

illibata permaneant. Nos Petrus Capitonus

potestas, et Iacobus camerari us praedicti

cum Consilio et aulhoritate consiliario-

rum Interamnensium, sicut supra legilur,

scribi rogavimus. Ego Ioannes imperialis

curiae notarius, de mandato, et precibus,

et aulhoritate omnium supradictorum hanc

chartam, et omnia supradicta scripsi, et

in publicam forra am redegi.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Dalum Laterani, secundo idus februa-

rii, ponlificatus nostri anno lertio.

Dal. die 12 februarii 1219, pontif. anno in.

XXXII.

Reformatio ordinis Grandimonten.

in regno Francorum (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Priori plenam in omnibus dal

facultatem. — Poenae excessuum. — Gor-

recloris officium. — De confessionibus. —
Cura temporalium cui committenda. —
De visitationibus domorum. — De statutis

in generali capilulo faclis. — Appellatio-

nes contra slatuta non admittendae. — De

fratribus recipiendis. — Proprium nil fra-

tres habeanl. — De silentio servando. —
INonnullae aliae regulae. — Loca omnia

eis confirmantur. — Priori clericos ton-

surandi dat facultatem. — Gommunis vita

servanda. — De numero clericorum in

domibus ponendorum. — Nonalia eximit

a decimis. — Sacramenta a dioecesano

(1) Ex Regest. Vatic.

Eiordium.

episcopo statuii recipienda. — Excommu-

nicationes sine iusta causa contra eos la-

tas irritat. — Clausulae.

Honorins episcopus servos servorum Dei, dilectis

flliis priori Grandimonten. , eiusque fratribus

tam praesentibus quam futnris regularem

vitam professi» in perpetuum , saluterà et

apostolicam benedictionem.

Ad sopiendam materiam iurgiorum,

quae vestrae religionis quietem longo iam

tempore turbaverunt, plures tam a nobis,

quam a felicis recordationis Urbano, Cle-

mente, Coelestino, Innocentio et aliis

praedecessoribus nostris Romanis Ponli-

ficibus indulgentiae ac privilegia ema-

narunt, quorum mullitudinem ad com-
pendium duximus redigendam , singula

eorum capilula praesentibus compleclendo,

quibusdam exceptis per obreptionem, ut

videtur,obtentis, quae vel regulae vestrae

contraria, vel inter se invicem dissona

videbantur, ac aliis de novo adiectis,

prout paci et tranquillitati vestrae vidi—

mus expedire. In primis ergo statuimus priori's'»-»»

ut prior, qui prò tempore luent, plenam facultatem,

in spiritualibus et temporalibus habeat

potestatem, et omnes clerici et conversi

tam capitis, quam membrorum ei obe-

diant absolute, idemque spiritualia cum
clericis, el temporalia cum conversis di-

sponet. Verumtamen in ordinatione spi-

ritualium et temporalium licebit ei clericos

et conversos, quos voluerit, et magis

idoneos viderit, advocare et habere con-

silium eorumdem. Ipse quoque prior cui-

libet cellae ordinis unum praeficiat 3acer-

dotem, quem ad hoc idoneum reputaverit

penes quem de ipsius prioris mandato

cura spiritualium tam circa clericos, quam
laicos omnino resideat, et omnes eidem

reverenter obediant et intendant. Idem-

que sacerdos corrigendi tam clericorum,

quam laicorum excessus plenam habeat

potestatem, ita tamen quod nec curiosum

a cura temporali deponere, nec aliquem

ab ordine poterit removere; sed hoc soli

priori servetur. Quicumque autem sive
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Correctoris of-

ficium.

Le coiitYsflo-

libili.

clericus, sive laicus, sive etiam ipse cu-

riosus eius correclionem recipere recu-

saverit, tribus diebus continuis ad lerram

comedat grossieri pane et aqua, unoque

tantum pulmenlo contentus,et si perseve-

raverit, ad priorem mitlatur eius arbitrio

puniendus. Porro ipse correclor semper

diebus dominicis et festivis post primam,

prò festis vero diebus in hyeme post

tertiaro, et post primam in aestate capi-

tulum teneat, ad quod singulis diebus

conveniani omnes clerici et conversi qui

poterunt convenire, dominicis vero et fe-

stivis diebus conveniant omnes tam clerici,

quam laici, eisque omnibus corrector in

ipsocapitulo praesit, ubi proponat ipse cor-

rector, seu alius verbum Dei exponendo ali-

quod capitulum regulae, aut aliud,quod ad

animnrum aediOcationem pertineat propo-

nendo, idemque corrector corrigat et di-

scipline!, cum opus fuerit, omnes tam

clericos, quam laicos, et siatula ordinis

faciat ab omnibus observari, quae omnia

in ipso capite adimpleri volumus per

priorem vel per illum, cui prior ipse

id duxeril iniungendum, boc moderamine

in correctionibus observato, ui correclio

illorum delictorum dumlaxat, quorum

emendatio sine priore secundum slalula

vestri ordinis fieri potest, per ipsum cor-

rectorem fiat, ilaut iuxta eius providen-

liam eterici per clericos, et conversi per

conversos disciplinenlur, ubi hoc excessus

exegerint, et ordinis instituta requirent,

nec ullus laicorum fratrum in confessio-

nibus, poenitentiis, divinis officiis cele-

brandis et corrigendis excessibus clerico-

corum aliquam sibi auctoritaiem usurpet,

sed haec omnia per priorem et correcto-

rem, sicut praenotatum est, impleanlur.

Quaecumque peccata aliquis fratrum com-

miserit, alicui sacerdoti, qui cum eo fuerit

in sua cellula, ea confilebitur, nec opor-

tebit eum de necessitale cellulam occa-

sione dicendae confessionis exire, et sa-

cerdoti licebit illi poenitentiam iniungere,

bis peccati» exceptis, de quibus secundum

statula vestri ordinis nonnisi solus prior

àn. Cf. HI"

potest poenitentiam iniungere, de quibus

tamen si manifesta non fuerint, presby-

lero, qui secum in cella morabitur, licebit

iniungere poenitentiam confitenti. Haec

autem volumus illibala servari non obslante

conventione illa, quae in praesentia dia-

rissimi in Christo iilii nostri Pbilippi

regis Francorum illustris, et baronum

suorum inter quosdam clericos et conver-

sos vestri ordinis facta fuit, cum ea statuti»